
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,152 6,290 15,862

1.기타 교직원보수 15,862 0 15,862

1.교직원대체인건비 15,862 0 15,862

1.[초]기간제교원인건비 661 0 661

1.기타수당 661 0 661
(성립전_1추)초등학교 기간제성과급 : 

661,000원*1회=
661,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 15,201 0 15,201

1.기간제교원인건비 12,458 0 12,458 (성립전_1추)인건비 : 2,076,316원*6월= 12,458,000

2.기타수당 1,315 0 1,315
(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

회=
1,315,000

3.기간제교원법정부담금 1,428 0 1,428 (성립전_1추)4대보험 : 238,000원*6월= 1,428,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,290 6,290 0

1.교직원역량강화 4,730 4,730 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[초]자율연수 3,630 3,630 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 195,847 168,642 27,205

1.급식 관리 158,855 150,218 8,637

1.학교급식운영 158,855 150,218 8,637

1.[초]급식재료구입비 128,996 128,996 0

1.급식용식재료비 128,996 128,996 0

2.[초]우유급식비 6,187 0 6,187
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1.우유급식비 6,187 0 6,187 우유비 : 480원*12,888개= 6,187,000

3.[초]급식운영비 20,772 20,772 0

1.일반수용비 11,972 11,972 0

2.연료비 8,800 8,800 0

4.[초]비조리교급식비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)급식차량 보험료 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)급식차량 수리비 : 135,000원

*10회=
1,350,000

2.연료비 700 0 700
(성립전_1추)급식차량연료비 : 100,000원

*7회=
700,000

3.기타공공요금 100 0 100
(성립전_1추)급식차량자동차세 : 100,000

원*1회 =
100,000

5.[초]대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.보건관리 21,416 16,726 4,690

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,985 10,160 1,825

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 4,030 4,030 0

1.학생복지비 4,030 4,030 0

3.[초]보건실운영 7,070 6,070 1,000

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 60 60 0

3.교육운영비 1,530 1,530 0

4.학생복지비 1,920 1,920 0

5.비품구입비 3,100 2,100 1,000 심폐소생술마네킹 : -1,100,000원*1개= -1,100,000

상담용쇼파테이블외 : 1,100,000원*1개= 1,100,000

(성립전_1추)상담용쇼파테이블외 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

4.[국고][초]국고)흡연예방 700 0 700

1.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)흡연예방프로그램 : 6학급

*55,000원=
330,000

(성립전_1추)유해약물실험체험교실 : 

100,000원*2시간=
200,000
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2.비품구입비 170 0 170
(성립전_1추)음주체험교구 : 170,000원*1

개=
170,000

5.[초]교직원 건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원*1회=
125,000

2.학교환경위생관리 9,431 6,566 2,865

1.[초]먹는물관리 2,086 1,686 400

1.일반수용비 2,086 1,686 400 정수기렌탈료 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 2,965 500 2,465

1.일반수용비 2,965 500 2,465
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*145일=
2,465,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.[초]다문화가정 지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)다꿈교육주간운영 : 170,000

원*3종*1회=
510,000

(성립전_1추)문화다양성프로그램작가와의

만남 : 390,000원*1회=
390,000

(성립전_1추)세계시민교육 : 250,000원*2

명*2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)다꿈교육주간 강사료 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)다꿈사제동행프로그램 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

4.학생복지 11,576 1,698 9,878

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*3명*8회

=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)물품지원 : 200,000원*2명*1

회=
400,000

(성립전_1추)사제동행 : 40,000원*5명*2회

 =
400,000

2.학생복지운영 9,576 1,698 7,878

1.[초]졸업앨범제작 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0
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2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)위성방송수신료 : 33,000원*6

회=
198,000

(성립전_1추)수리및 소모품 : 100,200원

*10회=
1,002,000

2.연료비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)연료비 : 550,000원*10회= 5,500,000

3.기타공공요금 778 0 778 (성립전_1추)자동차세 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)보험료 : 628,000원*1회= 628,000

4.교직원복지비 400 0 400 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*2회= 400,000

3.기본적 교육활동 87,686 69,096 18,590

1.교과 활동 57,962 42,832 15,130

1.교과활동지원 10,320 4,520 5,800

1.[초]학습준비물구입 3,140 2,840 300

1.학습준비물 3,140 2,840 300 자체)학습준비물구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.[초]기초학력지도 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)목적)두드림 강사수당 : 

35,000원*6시간*24주=
5,040,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)목적)교재비 : 25,000원*10명

=
250,000

(성립전_1추)목적)간식비 : 21,000원*10주

=
210,000

2.과학 교과활동 4,850 4,850 0

1.[초]교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

3.체육 교과활동 6,430 4,000 2,430

1.[초]교과운영 6,430 4,000 2,430

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)수상안전교육차량 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)수상안전물품구입 : 120,000

원*2종=
240,000
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3.학습준비물 890 700 190 학습준비물 : 190,000원*1회= 190,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]학교예술지원사업 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,390 0 5,390
(성립전_1추)뮤지컬수업강사비 : 35,000원

*3반 *26회=
2,730,000

(성립전_1추)연극수업강사비 : 35,000원*2

반*38회=
2,660,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_1추)뮤지컬 재료비 : 90,000원*3

학급=
270,000

(성립전_1추)연극재료비 : 100,000원*2학

급=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*70명= 140,000

5.외국어 교과활동 308 308 0

1.[초]교과운영 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

6.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 200 200 0

8.유치원 교과활동 25,854 24,954 900

1.[유]교과운영 25,854 24,954 900

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 6,748 6,748 0

3.교육운영비 17,746 16,846 900
입학식및졸업식 물품구입 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

(성립전_1추)목적)체험비 : 18,000원*11명

*6회=
1,188,000

(성립전_1추)목적)임차비 : 400,000원*1대

=
400,000

(성립전_1추)목적)간식비 : 4,000원*428회

=
1,712,000

2.창의적 체험활동 29,724 26,264 3,460
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1.자율활동 19,656 19,296 360

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 70 70 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)과학발명품경진대회 출품작 

제작지원비 : 180,000원*2명=
360,000

5.[초]체육대회 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

6.[초]학교특색사업 11,436 11,436 0

1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 2,196 2,196 0

2.현장체험학습활동 10,068 6,968 3,100

1.[초]수학여행 5,740 2,940 2,800

1.교육운영비 5,740 2,940 2,800
(성립전_1추)목적) 임차료 : 1,400,000원

*1대=
1,400,000

(성립전_1추)목적)체험료 : 25,000원*28명

=
700,000

(성립전_1추)목적)숙박비 : 140,000원*5실

=
700,000

2.[초]현장학습 4,328 4,028 300

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,028 3,728 300 차량임차료 : 300,000원*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 88,798 22,454 66,344

1.방과후학교 운영 80,554 14,210 66,344

1.방과후학교운영 34,210 14,210 20,000

1.[초]교과프로그램 11,210 10,210 1,000

1.운영수당 8,010 8,010 0

최운주 2023년 04월 18일 11시 44분 17초 6 전라북도교육청 오산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,200 2,200 1,000 (수)(영어)교재비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]특기적성교육 23,000 4,000 19,000

1.운영수당 17,865 3,850 14,015
특기적성프로그램 강사료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

(성립전_1추)목적)강사료 : 35,000원*11시

간*39주=
15,015,000

2.전기요금 985 0 985
(성립전_1추)목적) 공공요금 : 985,000원

*1회=
985,000

3.교육운영비 3,150 150 3,000
(성립전_1추)목적)특기적성프로그램물품 :

 500,000원*6회=
3,000,000

4.기간제근로자법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)목적) 4대보험 : 200,000원*2

회=
400,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)목적)협의회비 : 300,000원*2

회=
600,000

2.돌봄교실운영 42,194 0 42,194

1.[초]돌봄교실운영 42,194 0 42,194

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)목적)돌봄대체수당 : 15,000

원*40시간=
600,000

2.운영수당 20,720 0 20,720
(성립전_1추)(지자체)강사수당 : 35,000원

*8시간*14주 =
3,920,000

(성립전_1추)목적) 강사비 : 35,000원*16

시간 *30주=
16,800,000

3.교육운영비 20,874 0 20,874
(성립전_1추)(지자체) 프로그램 재료구입

 : 140,000원*2회 =
280,000

(성립전_1추)목적)프로그램,운영물품구입

비 : 540,000원*10회=
5,400,000

(성립전_1추)목적)간식비 : 2,000원*71명

*107일=
15,194,000

3.유치원방과후과정운영 4,150 0 4,150

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,150 0 4,150

1.운영수당 1,575 0 1,575
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*3명

*15명=
1,575,000

2.교육운영비 2,575 0 2,575
(성립전_1추)(목적)교육용품구입 : 15,000

원*5개*1회=
75,000

(성립전_1추)(목적) 교육용 소모품 구입 :

 25,000원*10개*10회=
2,500,000

2.독서활동 8,244 8,244 0

1.독서활동운영 8,244 8,244 0

1.[초]도서구입 6,810 6,810 0

1.도서구입비 6,810 6,810 0

2.[초]도서관운영 1,434 1,434 0

1.운영수당 1,034 1,034 0

2.교육운영비 400 400 0

최운주 2023년 04월 18일 11시 44분 17초 7 전라북도교육청 오산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 46,597 18,052 28,545

1.교무업무 운영 4,780 4,780 0

1.교무학사운영 4,780 4,780 0

1.[초]교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 9,180 1,200 7,980

1.학생생활상담지도 7,970 1,200 6,770

1.[초]배움터자원봉사자 6,770 0 6,770

1.일반수용비 6,770 0 6,770
(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 677,000

원*10회=
6,770,000

2.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 1,210 0 1,210

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,210 0 1,210

1.운영수당 340 0 340
(성립전_1추)목적)강사비 : 340,000원*1회

=
340,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)목적) 학급별프로그램 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)목적) 현수막 : 60,000원*1회

=
60,000

자체)현수막 : 60,000원*1개= 60,000

자체)친구사랑주가운영 : 150,000원*1개= 150,000

3.학습지원실 운영 22,357 12,072 10,285

1.방송실운영 310 310 0

1.[초]방송실운영 310 310 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 110 110 0

2.정보화실운영 22,047 11,762 10,285

1.[초]학교정보화지원 22,047 11,762 10,285

1.일반수용비 6,172 6,172 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.시설비 10,285 0 10,285
(성립전_1추)무선ap구축비 : 10,285,000원

*1식=
10,285,000

4.비품구입비 2,900 2,900 0

4.교육여건 개선 10,280 0 10,280

1.교육환경개선 10,280 0 10,280

1.[초]책·걸상구입 10,280 0 10,280

1.비품구입비 10,280 0 10,280
(성립전_1추)책걸상및 사물함구입 : 

10,280,000원*1회=
10,280,000

6.학교 일반운영 100,132 89,488 10,644

1.학교기관 운영 42,654 39,477 3,177

1.부서기본운영 20,910 20,910 0

1.[초]교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,630 14,630 0

1.일반수용비 6,368 6,368 0

2.기타공공요금 202 202 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.비품구입비 900 900 0

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 21,744 18,567 3,177

1.[유]유치원운영 21,744 18,567 3,177
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,210 6,033 6,177
시설관리수선및소모품구입 : 6,177,000원

*1회=
6,177,000

2.전기요금 4,400 4,400 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,074 1,074 0

5.여비 700 700 0

6.교직원복지비 60 60 0

7.교육운영비 2,000 5,000 -3,000 환경판교체 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

8.학생복지비 800 800 0

9.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 55,778 48,311 7,467

1.학교시설장비유지 55,778 48,311 7,467

1.[초]공공요금및제세공과금 27,100 24,633 2,467

1.전기요금 18,688 16,221 2,467 전기요금 : 2,467,000원*1회= 2,467,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,412 6,412 0

2.[초]시설관리용역 6,184 6,184 0

1.일반수용비 6,184 6,184 0

3.[초]시설일반관리 19,169 14,169 5,000

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 18,369 13,369 5,000
(성립전_1추)목적) 수목관리비 지원 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 541,212 374,022 167,190
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